
 

 

 

SDG LABS - Využití potenciálu sociální ekonomiky k zelené transformaci 

prostřednictvím zřízení sociálně orientovaných zelených laboratoří na 

univerzitách. 

Číslo projektu 2021-1-PL01-KA220-HED-000032077 
 

 

Podpora Evropské komise pro vydání této publikace nepředstavuje schválení jejího obsahu, 
který odráží pouze názory autorů, a Komise nenese odpovědnost za jakékoli použití informací 
v ní obsažených. 
Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a 

stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo 

Národní agentury (NA). Evropská unie ani NA za ně nemohou nést odpovědnost. 
 

 

 

NÁZEV PŘÍPADOVÉ STUDIE: SOCIÁLNÍ DRUŽSTVO POZNANIANKA 

AUTOR: MGR: SNRSS  

TÉMA: NAPIŠTE JEDNO Z NAŠICH 4 TÉMAT: OBNOVITELNÁ ENERGIE, UDRŽITELNÉ BYDLENÍ, UDRŽITELNÝ 

POTRAVINOVÝ SYSTÉM, CIRKULÁRNÍ EKONOMIKA.  

Případová studie  

Popis případové studie: 

Sociální družstvo Poznanianka bylo založeno v březnu 2013 městem Poznaň a 

Velkopolským vojvodstvím. V současné době zaměstnává 20 osob. 

Hlavním účelem založení družstva bylo vytvořit stabilní pracovní místa pro obyvatele 

Poznaně, kteří měli dluhy na nájemném vůči městu Poznaň a měli problémy najít si práci 

sami. Díky mzdě, kterou dostávají, jsou zaměstnanci schopni průběžně platit nájemné a na 

základě podepsané dohody je část jejich mzdy převáděna městu na úhradu dluhu. 

Družstvo poskytuje služby v oblasti péče o zeleň (včetně sekání, pletí, hrabání, prořezávání); 

úklidové práce venku i uvnitř budov (úklid venkovních ploch, kanceláří, pozemků); 

opravářské a dokončovací práce, čištění náhrobků a dopravní služby. 

Díky úzké spolupráci s podřízenými složkami města družstvo realizuje zakázky mimo jiné 

pro Městský úřad dopravy, Správu městské zeleně, Městskou správu komunikací. 

Družstvo vedle své hospodářské činnosti plní i úkoly v oblasti reintegrace svých 

zaměstnanců. Poznanianka zaměstnává asistentku pro sociální záležitosti, která zjišťuje, 

jaké jsou aktuální problémy zaměstnanců, a pomáhá je řešit ve všech fázích.  

Poznanianka se zapojuje do dalších aktivit na podporu a reintegraci sociálně potřebných 

osob: 

V roce 2019 družstvo založilo Centrum sociální integrace (CIS), které provádí sociálně-

profesní reintegraci účastníků prostřednictvím vzdělávacích a odborných workshopů.  

Poznanianka realizuje pilotní model balíčku sociálních služeb v oblasti REHABILITACE+, v 

jehož rámci poskytuje rehabilitační/fyzioterapeutické služby, psychologické konzultace a 

konzultace dietologa pro obyvatele Poznaně. Cílovou skupinou podpory jsou osoby ve věku 

60+ a jejich rodiny, osoby se zdravotním postižením a závislé osoby a jejich rodiny (včetně 

pečujících osob). Všechny nabízené služby jsou bezplatné. 



 

 

 

SDG LABS - Využití potenciálu sociální ekonomiky k zelené transformaci 

prostřednictvím zřízení sociálně orientovaných zelených laboratoří na 

univerzitách. 

Číslo projektu 2021-1-PL01-KA220-HED-000032077 
 

 

Podpora Evropské komise pro vydání této publikace nepředstavuje schválení jejího obsahu, 
který odráží pouze názory autorů, a Komise nenese odpovědnost za jakékoli použití informací 
v ní obsažených. 
Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a 

stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo 

Národní agentury (NA). Evropská unie ani NA za ně nemohou nést odpovědnost. 
 

 

Družstvo také provozuje podporovaný byt pro zaměstnance, kteří se ocitli v obtížné životní 

situaci.  

Environmentální a/nebo sociální dopady (nejlépe v odrážkách): 

Následující faktory představují důležité environmentální a sociální vlivy pro... : 

● Vzdělávání zaměstnanců v oblasti ochrany životního prostředí a úspory energie.  

● Vzdělávání místních orgánů v oblasti změny klimatu a přizpůsobování norem a 

předpisů změně klimatu. 

● Recyklace – opětovné použití nebo delší využití stávajícího vybavení a strojů 

(majetku) a důkladnější výběr ekonomického odpadu. 

● Snížení spotřeby paliva/energie  

● Výměna zařízení za novější, úspornější a energeticky méně náročná zařízení. 

Závěr s otázkami vyplývajícími z případu/problému:  

Sociální družstvo Poznanianka v současné době zaměstnává 20 lidí a stále se rozrůstá. 

Hlavním zákazníkem družstva je obec a její dceřiné společnosti. Družstvo se zaměřuje na 

zakázky spojené s úklidem zeleně, rekonstrukcemi a úklidem stavenišť. 

Hlavními problémy, kterým družstvo čelí, jsou nábor a školení nových zaměstnanců, 

rostoucí náklady na pohonné hmoty, plyn a energie.  

Důležitým úkolem je proto neustálé školení zaměstnanců a přizpůsobování pracovních 

metod měnícím se podmínkám. Zvyšování povědomí zaměstnanců o úsporách energie, 

dovednostech v oblasti údržby a péče o zařízení a stroje, které vlastní.  

Nejnaléhavějším problémem je kompenzace nákladů spojených s rostoucími cenami paliv 

a energie. Prognózy ukazují na další zvyšování, které bude mít významný dopad na činnost 

společnosti Poznanianka. Důležité je zaměřit se na využívání a udržování stávajících zdrojů. 

Veškeré investice by měly směřovat do nákupu nízkouhlíkových zařízení a využívání energie 

z obnovitelných zdrojů. Takové investice si vyžádají značné finanční výdaje, proto je nutné, 

aby si místní samospráva (90 % zakázek pro družstvo) uvědomila důležitost přizpůsobení 

norem a předpisů změně klimatu, vzdělávání v oblasti třídění a opětovného využívání 

odpadu. 



 

 

 

SDG LABS - Využití potenciálu sociální ekonomiky k zelené transformaci 

prostřednictvím zřízení sociálně orientovaných zelených laboratoří na 

univerzitách. 

Číslo projektu 2021-1-PL01-KA220-HED-000032077 
 

 

Podpora Evropské komise pro vydání této publikace nepředstavuje schválení jejího obsahu, 
který odráží pouze názory autorů, a Komise nenese odpovědnost za jakékoli použití informací 
v ní obsažených. 
Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a 

stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo 

Národní agentury (NA). Evropská unie ani NA za ně nemohou nést odpovědnost. 
 

 

Otázky vyplývající z případu / problému:  

● Jakou problematickou situaci se SE snaží vyřešit? (problém)  

● Proč se ji rozhodli vyřešit? Co je k tomu vede? (účel)  

● Jaké jsou činnosti SE? Co dělají pro její/jejich řešení? Jaké další kroky byste podnikli 

k vyřešení problému? (řešení)  

● Jaká je jejich cílová skupina? Kdo jsou jejich klienti? Kdo jsou jejich zákazníci? 

(segmenty zákazníků)  

● Jak činnost SE změní svět nebo situaci k lepšímu? (dopad)  

● A jak poznají, že toho dosáhli? (klíčové ukazatele)  

● Co dělá de SE jinak? Co jejich zákazníci vnímají jako největší hodnotu? (jedinečná 

nabídka hodnoty)  

● Jakými způsoby dodávají své produkty nebo služby (kanály).  

● Jaké jsou jejich hlavní náklady a jaký je hlavní zdroj jejich příjmů? (příjmy) 

 

ZÚČASTNĚNÉ STRANY:  

(1) Městský dopravní úřad v Poznani,  

(2) Správa městské zeleně v Poznani 

(3) Městská správa silnic v Poznani,  

 (4) Soukromé podniky z města   

ETICKÉ OTÁZKY (POZITIVNÍ, NEGATIVNÍ) VE VZTAHU K DANÉMU SCÉNÁŘI:  

(1) profesní aktivizace, zaměstnávání osob ohrožených sociálním vyloučením (pozitivní) 

(2) snížení znečištění životního prostředí používáním zařízení s nízkými emisemi (pozitivní) 

(3) snižování množství produkovaného odpadu recyklací a opravami stávajících zařízení 

(pozitivní). 

(4) snížení počtu příkazů na sečení travních porostů v důsledku sucha (negativní) 

(5) zvýšení cen služeb v důsledku rostoucích nákladů na materiál (záporné) 

ŘEŠENÉ ZELENÉ DOVEDNOSTI: (PONECHTE RELEVANTNÍ DOVEDNOSTI ZE SEZNAMU) DOVEDNOSTI V OBLASTI 

DESIGNU, VEDOUCÍ DOVEDNOSTI, MANAŽERSKÉ DOVEDNOSTI, DOVEDNOSTI V OBLASTI ÚZEMNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ, DOVEDNOSTI V OBLASTI TERÉNNÍCH ÚPRAV, ENERGETICKÉ DOVEDNOSTI, FINANČNÍ 

DOVEDNOSTI, DOVEDNOSTI V OBLASTI ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK, DOVEDNOSTI V OBLASTI 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY, KOMUNIKAČNÍ DOVEDNOSTI.  



 

 

 

SDG LABS - Využití potenciálu sociální ekonomiky k zelené transformaci 

prostřednictvím zřízení sociálně orientovaných zelených laboratoří na 

univerzitách. 

Číslo projektu 2021-1-PL01-KA220-HED-000032077 
 

 

Podpora Evropské komise pro vydání této publikace nepředstavuje schválení jejího obsahu, 
který odráží pouze názory autorů, a Komise nenese odpovědnost za jakékoli použití informací 
v ní obsažených. 
Financováno Evropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska jsou však pouze názory a 

stanoviska autora (autorů) a nemusí nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie nebo 

Národní agentury (NA). Evropská unie ani NA za ně nemohou nést odpovědnost. 
 

 

SDGS ADRESOVÁNO: 8. DŮSTOJNÁ PRÁCE A HOSPODÁŘSKÝ RŮST 10. SNÍŽENÍ NEROVNOSTÍ, 11. UDRŽITELNÁ 

MĚSTA A KOMUNITY 17. PARTNERSTVÍ PRO CÍLE  

 

 

 


